
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,100,720 2,642,459 458,261

1.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.비법정이전수입 15,000 0 15,000

1.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.기타법령근거보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전_1추)육성사업 운영비 : 15,000,000원

*1식=
15,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 3,083,720 2,640,659 443,061

1.교육비특별회계전입금수입 3,083,720 2,640,659 443,061

1.사립학교보조금수입 3,083,720 2,640,659 443,061

1.인건비재정결함보조금 2,304,689 2,304,689 0

2.운영비재정결함보조금 361,147 335,970 25,177 표준학교운영비 : 25,177,000원 * 1교 = 25,177,000

3.목적사업비보조금 351,420 0 351,420
(성립전_1추)교육복지우선 : 66,911,000원 * 1

교 =
66,911,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 퇴직금 : 

2,841,000원 * 1교 =
2,841,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,520,000원 * 1교 =
1,520,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램운영 : 

1,647,000원 * 1교 =
1,647,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

18,658,000원 * 1교 =
18,658,000

(성립전_1추)교육과정 교사 네트워크 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

17,063,000원 * 1교 =
17,063,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

4,074,000원 * 1교 =
4,074,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원 : 1,920,000

원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)운동장(우레탄시설)유해성 검사비

 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)스포츠강사지원 : 1,920,000원 * 

1교 =
1,920,000

(성립전_1추)스포츠강사지원 : 1,920,000원 * 

1교 =
1,920,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 운영비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)스포츠클럽 시설이용료 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

9,273,000원 * 1교 =
9,273,000

(성립전_1추) 코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 8,265,000원 * 1교 =
8,265,000

(성립전_1추) 코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 6,453,000원 * 1교 =
6,453,000
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(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단지 지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)육성종목지도자 여비 지원 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 2,800,000원 * 

1교 =
2,800,000

(성립전_1추)진로동아리 운영지원 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)순회교사 운영비 : 1,474,000원 *

 1교 =
1,474,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

8,275,000원 * 1교 =
8,275,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 유망종목 강화

훈련비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 참가팀 운영지

원비 : 2,720,000원 * 1교 =
2,720,000

(성립전_1추)본관동 실내 도장공사 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)소년체육대회 참가팀 운영지원비

 : 2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_1추)교원 명예퇴직수당 : 140,126,000

원 * 1교 =
140,126,000

4.방과후학교활동비지원금 600 0 600
(성립전_1추)특수학교(급)방과후학교운영 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

5.현장체험학습비지원금 35,264 0 35,264
(성립전_1추)현장체험학습비지원금 : 

35,264,000원 * 1교 =
35,264,000

6.교복구입지원금 30,600 0 30,600
(성립전_1추)교복구입비 지원 : 30,300,000원 

* 1교 =
30,300,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

3.기타이전수입 2,000 1,800 200

1.사학법인이전수입 1,800 1,800 0

1.법인법정부담금 1,800 1,800 0

1.법인법정부담금 1,800 1,800 0

2.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_1추)교육실습생 운영비 : 200,000원*1

식=
200,000

2.자체수입 29,698 19,800 9,898

1.학부모부담수입 16,068 12,600 3,468

1.수익자부담수입 16,068 12,600 3,468

1.급식비 8,000 8,000 0
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1.우유급식비 8,000 8,000 0

2.졸업앨범비 4,600 4,600 0

1.졸업앨범비 4,600 4,600 0

3.기타수익자부담수입 3,468 0 3,468

1.기타수익자부담수입 3,468 0 3,468 (성립전_1추)체육복구입 : 34,000원*102명= 3,468,000

2.행정활동수입 13,630 7,200 6,430

1.사용료및수수료 10,175 6,000 4,175

1.사용료및수수료 10,175 6,000 4,175

1.사용료 10,175 6,000 4,175 매점임대료 : 4,175,000원*1식= 4,175,000

2.기타행정활동수입 3,455 1,200 2,255

1.이자수입 3,255 1,000 2,255

1.이자수입 3,255 1,000 2,255 이자수입 : 1,255,000원*1식= 1,255,000

카드포인트 수입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 59,252 3,000 56,252

1.전년도이월금 59,252 3,000 56,252

1.순세계잉여금 59,252 3,000 56,252

1.순세계잉여금 59,252 3,000 56,252

1.순세계잉여금 59,252 3,000 56,252 전년도이월금 : 22,954,000원*1식= 22,954,000

인건비이월금 : 33,298,000*1식= 33,298,000

세입합계 3,189,670 2,665,259 524,411
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